Puerum Iesum deperditum ac cum dolore quaesitum, parentes eius in templo invenerunt in his quae Patris Eius erant occupatum; verbaque Eius non intellexerunt, sed Mater Eius omnia haec in corde suo meditabunda conservabat (cf. Lc. 2, 41-51).

[*De B. Virgine in ministerio publico Iesu*] (E). Durante vita publica Iesu, Mater Eius signanter apparet, in initio quidem, cum ad nuptias in Cana Galilee-

opere salutari mirabilis coniunctio, inde ab initio virginis conceptionis manifestatur cum Maria beata ab Elisabeth praedicatur et Praecursor in sinu matris sanctificatur.

Non vero minori luce patet coniunctio in nativitate quando pastores et Magi Salvatorem quaerentes «invenierunt Mariam et Infantem» (*Lc.*) qui virginalem Matris aulam non minuerat sed sacraverat.

Ac tandem, cum in templo tulissent pii parentes Puerum ut sisterent eum Domino, Simeon, venerabilis senex, lumine Spiritus irradiatus, Salvatorem expectatum cognovit, suscepit et benedixit praeanuntiando simul, propheticō sermone, Filium futurum contradictionis signum et Matris animam gladium pertransitum ut revealarentur ex multis cordibus cogitationes.

Per breve temporis spatium separata est a Filio quando scilicet «Puer Jesus remansit in Ierusalem» parentibus insciis (*Lc.*), at illico dolens (*Lc.*) inquisivit et post triduum invenit Eum in templo in his quae Patris eius erant. Quaerori Matris rationes altissimas opposuit Jesus quas Virgo Maria non intellexit; tamen, Filio restituta, «cum Ipso descendit ad Nazareth» (*Lc.*) et haec omnia servabat conferens in corde suo (*Lc.*). «Jesus vero erat subditus» (*Lc.*) Illi!

[*De B. V. Maria in ministerio publico Iesu*]. In vita publica Iesu, Mater eius signanter apparet, in initio quidem cum ad nuptias in Cana Galileeae pri-

laeae, misericordia permota, primum signum effusionis gratiae messianicae intercessione sua induxit (cf. Io. 2, 1-11).

In decursu praedicationis Eius accepit verba, quibus Filius, Regnum ultra rationes et vincula carnis et sanguinis extollens, audientes et custodientes verbum Dei, sicut ipsa fideliter faciebat (cf. Lc. 2, 19 et 51), beatos proclamavit (cf. Mc. 3, 35 par. Lc. 11, 27-28).

Maxime vero Matris cum Filio inde-sinens unio tunc enituit, cum iuxta crucem non sine divino consilio stetit (cf. Io. 19, 25), vehementer cum Unigenito suo condoluit, sacrificio Eius se materno animo sociavit, victimae de se genitiae immolationi amanter consen-tiens; cumque demum ab eodem Christo Iesu in cruce moriente uti mater discipulo, fidelium figurae, data est (cf. Io. 19, 26-27).

[*De B. Virgine post Ascensionem Iesu*] (F). Cum vero *Deo placuerit humanae salutis sacramentum non ante manifestare quam promissum a Christo Spiritum effunderet*, Apostolos videmus ante diem Pentecostes «perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre Iesu et fratribus Eius» (Act. 1, 14), Mariam quoque precibus suis implorantem donum Spiritus, qui in Annuntiatione ipsam iam obumbraverat.

Denique Immaculata Virgo, ab omni originalis culpe labe praeservata im-munis, expleto terrestris vitae cursu,

mum signum effusionis messianicae gratiae, intercessione sua, induxit.

Inter mulieres quae Christum pie sequebantur ubicumque ierat, certe aliquando inveniemus Mariam; ad Ipsam enim diriguntur verba Salvatoris quae Regnum ultra rationes et vincula carnis et sanguinis extollunt et audientes et custodientes verbum Dei, sicut Ipsa fideliter faciebat (*Lc.*) beatos praedicant.

Maxime vero Matris cum Filio inde-sinens unio tunc enituit quando «cum Filio paciente et moriente passa est et paene commortua, sic materna in Filium iura pro hominum salute abdi-cavit placandaeque iustitiae, quan-tum ad se pertinebat, Filium immo-lavit ut dici merito queat et Ipsam cum Christo humanum genus redi-misse» (BEN. XV, *Inter Sodalicia*).

Ac tandem, quos morte sua potissime Iesus redimerat quorumque dignatus erat esse frater, ipsos, in persona Ioannis, materno animo Virginis, ut filios commendavit.

[*De B. Virgine Maria post Ascensionem Iesu*]. Ut Redemptori ita nascen-ti Ecclesiae, post Christi Ascensio-nem, Maria Virgo suam praestavit operam. Illamque inter Apostolos invenit orantem Spiritus Paraclitus in die Pentecostes, ad unitatem et sanctitatem ipsius mirabiliter conferens.

Et ut terrestris eius peregrinationis ortus, ita et occasus fulgentissima luce emicuit: nam corpore et anima

corpore et anima ad coelestem gloriam assumpta est, ac tamquam universorum Regina a Domino exaltata, ut plene conformaretur Filio suo, Domino dominantium (cf. Apoc. 19, 16) ac peccati mortisque victori.

«assumpta est» (*Lit.*) ac tamquam universorum Regina a Domino exaltata ut «Unigenito Filio suo, adversus nequissimum inferorum anguem in certamine coniuncta, cum Ipso pariter gloriosissimum de peccato eiusque tristissimis consecrariis» participaret «triumphum» (PIUS XII, *Fulgens corona*).

[pag. 202]

#### N. 54. DE BEATA VIRGINE ET ECCLESIA

*Linn. 1 et 21-22.*

in textu sermo est de Maria ut «ancilla Redemptoris». At considerandum est Evangelium non exhibere Eam ut Ancillam Christi sed *aeterni Patris*. Ergo Maria est ancilla Aeterni Patris, ad cuius humilitatem respexit Deus, eamque ad dignitatem et munus evenit Filii Dei Iesu Christi *Matris et Sociae*. Ideoque titulus ita aptetur: «De Maria ut Domini Matre et Socia». Et similiter aptetur textus.

*Lin. 31: «in gratiae oeconomia maternitas».*

Fortasse introducenda esset vox «spiritualis» ac legendum: «in gratiae oeconomia spiritualis maternitas»; nam quis asserere posset hic ambiguitatem vigere, cum etiam divina (physica) maternitas sit «in gratiae oeconomia maternitas».

[pag. 203]

*Lin. 20.*

Inter «fidei» et «caritatis» adiungenda esset vox «spei»; nam Virgo, praesertim in passionis triduo, eximum quoque spei praebuit exemplum. Qua voce forte introducta, aptanda esset S. Ambrosii commemoratio.

*Lin. 35-36.*

Post verba «per verbum Dei fideliter susceptum» addi deberet: «et fidei sacramentum rite administratum», nam Ecclesia mater fit *praesertim* filios regenerando, quod et verbo praestat et sacramento. Immo forsitan, quia verbo simul ac sacramento regenerat, magis complete et apte, ita scribi deberet: «per Dei verbum fideliter susceptum ac traditum, necnon per fidei sacramentum rite administratum et ipsa fit mater».

*Lin. 38-40.*

Verba illa: «filios, de Spiritu Sancto conceptos et ex Deo natos, ad vitam novam et immortalem generat». Melius fortasse esset ad fontis seu baptisma-

lis aquae benedictionem mirificam attendere, quae in Missali Romano, in Vigilia Paschali laetabundo animo canitur. Ibi mira habentur de Ecclesia praecise tamquam matre. Si enim, ut dicit textus, hi filii sunt ex Deo (iam) nati, quomodo possunt generari ab Ecclesia? Non enim agitur aut agi potest de *duplici* nativitate aut generatione, sed de unica: Dei scilicet simul et Ecclesiae, tamquam Sponsi et Sponsae seu patris et matris; aut, si vultis, tamquam patris *per* matrem. Ista autem unicitas ex parte actionis Dei et Ecclesiae (seu principalitas ex parte Dei et instrumentalitas ex parte Ecclesiae!) non bene exprimitur. Ecclesia dicitur generare eos qui ex Deo nati sunt!

Etenim, iuxta mirum illum Romanae Liturgiae textum (sicut Deus per Spiritum Sanctum, foecundavit et concipere fecit Virginem Sponsam Mariam, et ex ea tamquam matre natus seu generatus est Christus, ita) Pater per Spiritum Sanctum foecundat seu concipere facit Virginem sponsam Ecclesiam (= fontis uterum plenum virginali aqua), et ex ea tamquam ex matre nascuntur seu regenerantur christiani: «Respic, Domine, in faciem Ecclesiae tuae, et multiplica *in ea* regenerationes tuas... arcana sui numinis admixtione foecundet; ut sanctificatione concepta, ab immaculato divini fontis utero, in novam renata creaturam, progenies caelestis emergat».

Sub huius mirifici textus luce, textus ita aptari posset: «... fit mater: arcana enim Sancti Spiritus operatione foecundata, praedicatione ac baptimate filios concipit, eosque ad novam et immortalem vitam regenerat». Ita, vel adhuc meliori modo, textus ergo aptari posset.

*Lin. 40 – pag. 204, lin. 2.*

Bene perpendendum est, an de virginitate agendum sit antequam de maternitate; et, post maternitatis mentionem, de perpetua virginitate breviter disseri debeat. At transeat!

[pag. 204]

*Lin. 16-19.*

Fortasse, ad claritatem fovendam, praestaret ut verba «cum praedicatur» ponantur statim post verba «Maria enim» ut legatur: «Maria enim dum praedicatur, quae etc.». At transeat!

*Pag. 203, lin. 14 – pag. 204, lin. 25.*

Decretum videtur abhorrere a mentione dolorum B. Mariae Virginis. Econtra Redemptionis Adiutrix, tamquam Martyrum Regina maxime enituit; ideoque ut splendidum et confortans fortitudinis exemplar seu typus exhiberi deberet coram omni cunctorum temporum Ecclesia, et maxime ad solacium et incitamentum illius nobilissimae Ecclesiae portionis, quae vel est sanguine purpurata vel lacrymis madida, quaeque «Ecclesia martyr» seu «Ecclesia silentii» appellari consuevit.

## N. 55. DE CULTU BEATAE VIRGINIS IN ECCLESIA

Pag. 204, lin. 26-31.

Titulus est: «De natura et fundamento cultus». At, de facto, prius de fundamento, dein de cultus natura sermo est. Verborum ergo ordo invertendus videtur.

Item: cultus fundamenta incomplete, ut videtur, recensentur. Cultus enim erga Mariam radix seu fundamentum, triplex est: donum, munus, sanctitas. Donum, scilicet divina maternitas, asseritur; munus, scilicet consociatio ad Christum tamquam nova Eva, ideoque et spiritualis erga Ecclesiam universamque humana subolem maternitas, adumbratur; singularis sanctitatis mentio, ad quam, Deo volente et adiuvante, se erexit Maria, *penitus subdicitur*: quod certe prorsus incongruum est. Scribi ergo posset hoc vel alio meliori modo:

«...utpote Filii Dei Iesu Christi Genetrix atque Socia, necnon totius Ecclesiae immo et universae humanae stirpis mater spiritualis, singulari sanctitate praestans, speciali cultu a Dei Populo merito honoratur».

[pag. 205]

*Lin. 6-7.*

Fortasse, potius quam «...Verbo Incarnato aequa ac Patri...», melius diceretur: «... aeterno Patri aequa ac Verbo Incarnato...».

*Lin. 38.*

Addendum videtur: «Sacrarum Liturgiarum», ideoque scribendum: «... Divinae Scripturae, Sacrarum Liturgiarum, Sanctorum Patrum...».

[pag. 206]

*Lin. 5.*

Post «sedulo» fortasse addendum esset «item» vel «insuper» vel «autem», aut quid simile, ne locus noviter introductus sine connexione cum contextu videatur.

## N. 56. MARIA, SIGNUM CERTAE SPEI ET SOLATII PEREGRINANTI POPULO DEI

[pag. 207]

*Lin. 8, 26.*

Neque hic neque antea (pag. 204, lin. 5-25), unquam de Mariae puritate aut castitate sermo est: quae mentio, nostra quoque (aut praesertim) aetate non incongrua foret, sive hoc sive praedicto inseratur loco.